

उत्तर प्रदेश राजर्षि टण्डन मुक्त विश्वविद्यालय, इलाहाबाद

अधिन्यास (Assignment)

परास्नातक कला कार्यक्रम (एम०ए०)
Master of Arts Programme (M.A.)

2016-2017

विषय अर्थशास्त्र

Subject : Economics

कोर्स भीर्शक : आर्थिक सिद्धान्त

Course Title : Public

विशय कोड : एम.ए.ई.सी.

Subject Code : MAEC

कोर्स कोड : एम.ए.ई.सी.

Course Code : MAEC-03(O) 01 (N)

अधिकतम अंक : 30

Maximum Marks: 30

1. पैमाने के प्रतिफल से आप क्या समझते हैं? पैमाने की विभिन्न प्रतिफल दशाओं को स्पष्ट कीजिए। 6
What do you mean by Returns to scale? Explain the different conditions of returns to scale.
2. पूर्ण प्रतियोगिता और अपूर्ण प्रतियोगिता में भेद कीजिए तथा पूर्व प्रतियोगिता के अन्तर्गत फर्म के सन्तुलन की दशाओं की व्याख्या कीजिए ? 6
Distinguish between perfect competition & imperfect Competition and explain the conditions of equilibrium of a firm under perfect competition.
3. लगान विशिष्टता के लिए भुगतान है। लगान अवसर लागत के ऊपर बचत है। इन दोनों कथनों में सामांजस्य स्थापित करते हुए लगान के आधुनिक सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए। 6
"Rent is payment for specificity" Rent is surplus over opportunity cost." Reconcile these two statements and explain MODERN THEORY OF RENT.

Section - B

खण्ड - 'ब'

अधिकतम अंक : 12

Maximum Marks: 12

नोट : लघु उत्तरीय प्रश्न न। प्रश्नों के अपेक्षित 200 से 300 शब्दों में लिखें। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Note : Short Answer Question. Answer should be given in 200 to 300 words.

All questions are compulsory

4. प्रो. नाइट का लाभ का सिद्धान्त। 2
Prof. Knight's theory of Profit.
5. उपभोक्ता की बचत से आप क्या समझते हैं? 2
What do you understand by Consumer's surplus.
6. आड़ी लोच। 2
Cross Elasticity
7. मूल्य विभेदीकरण क्या है। 2
What is price discrimination.
8. कीन्स का तरलता अधिमान सिद्धान्त क्या है? 2
What is liquidity Preference theory of Keynes?
9. माँग का नियम क्या है? 2
What is law of demand?

उत्तर प्रदेश राजर्षि टण्डन मुक्त विश्वविद्यालय, इलाहाबाद

अधिन्यास (Assignment)

2016-2017

परास्नातक कला कार्यक्रम (एम०ए०)

Master of Arts Programme (M.A.)

विषय अर्थशास्त्र

Subject : Economics

कोर्स भीर्शक : सार्वजनिक अर्थशास्त्र

Course Title : Public Economic

विशय कोड : एम.ए.ई.सी.

Subject Code : MAEC

कोर्स कोड : एम.ए.ई.सी. -03

Course Code : MAEC-03 (O)/02 (N)

अधिकतम अंक : 30

Maximum Marks: 30

नोट : दीर्घ उत्तरीय प्रश्न । अपने प्रश्नों के उत्तर 800 से 1000 शब्दों में लिखें । सभी प्रश्न अनिवार्य है ।

Note : Long Answer Question. Answer should be given in 800 to 1000 words. Answer all question.

All questions are compulsory

Section - A

खण्ड - 'अ'

अधिकतम अंक : 18

Maximum Marks: 18

1. सार्वजनिक व्यय के वैगनर सिद्धान्त की व्याख्या करें।
Describe the 'Wagner' Theory of Public expenditure 6
2. विभिन्न राजकोषीय प्रणालियों में राज्य की आर्थिक क्रियाओं की विवेचना कीजिए।
Discuss the economic activities of State in different Fiscal Systems. 6
3. भारत में बजटीय घाटे की नीतियों की आलोचनात्मक व्याख्या करें।
Critically evaluate the policies of budgetary deficits in India. 6

Section - B

खण्ड - 'ब'

अधिकतम अंक : 12

Maximum Marks: 12

नोट : लघु उत्तरीय प्रश्न । प्रश्नों के अपने उत्तर 200 से 300 शब्दों में लिखें । सभी प्रश्न अनिवार्य है ।

Note : Short Answer Question. Answer should be given in 200 to 300 words.

All questions are compulsory

4. आवंटन कुशलता को समझाएँ
Explain the meaning of efficiency of allocation. 2
5. ऋण प्रबन्धन क्या है ?
What is Debt management? . 2
6. आयकर 2010-11 की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन करें।
Describe the Key features of Income Tax, 2010-11. 2
7. सार्वजनिक ऋण एक बोझ है। कैसे?
Public Debt is a burden! How? 2
8. राज्य सरकार की बजट तैयार करने की प्रक्रिया की विवेचना करें।
Describe the procedure of preparation of State budget. 2
9. सामाजिक वस्तुओं की विशेषताएं।
Characteristics of Social goods 2

उत्तर प्रदेश राजर्षि टण्डन मुक्त विश्वविद्यालय, इलाहाबाद

अधिन्यास (Assignment)

2016-2017

परास्नातक कला कार्यक्रम (एम०ए०)
Master of Arts Programme (M.A.)

विषय अर्थशास्त्र

Subject : Economics

कोर्स भीर्शक : परिमाणात्मक विधियाँ

Course Title : Quantitative methods

विशय कोड : एम.ए.ई.सी.

Subject Code : MAEC

कोर्स कोड : एम.ए.ई.सी. -03

Course Code : MAEC-04 (O)/03 (N)

अधिकतम अंक : 30

Maximum Marks: 30

नोट : दीर्घ उत्तरीय प्रश्न । अपने प्रश्नों के उत्तर 800 से 1000 शब्दों में लिखें। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Note : Long Answer Question. Answer should be given in 800 to 1000 words. Answer all question.

All questions are compulsory

Section - A

खण्ड - 'अ'

अधिकतम अंक : 18

Maximum Marks: 18

- 1 A monopolist who produces 2 goods has two demand function given as $Q_1=40-2P_1+P_2$ and $Q_2=P_1-P_2+15$. there Q_1 and Q_2 denotes quantities of 2 goods and P_1 & P_2 prices of these goods respectively of the cost function for the monopolist is given $C=Q_2^2+Q_1Q_2+Q_1^2$ then calculate the profit maximizing quantity and price for both good. Explain how hessian Matrix will be constructed in this case.

एक एकाधिकारी जो दो वस्तुओं का उत्पादन करता है, के लिये मांग फलन $Q_1=40-2P_1+P_2$ और $Q_2=P_1-P_2+15$ के रूप में दिये हुये हैं । यहाँ Q_1 तथा Q_2 दोनों वस्तुओं की मात्रा तथा P_1 एवं P_2 उन वस्तुओं की कीमत को दर्शाता है। माना कि एकाधिकारी का लागत फलन $C=Q_2^2+Q_1Q_2+Q_1^2$ के रूप में दिया हुआ है। इस स्थिति में लाभ अधिकतम करने वाले उत्पादन स्तर तथा उसके अनुरूप कीमत स्तर की गणना कीजिये। इस सन्दर्भ में हेसियन आत्वूह किस प्रकार दर्शाया जाय यह भी समझाइये।

- 2 On the basis of the table given below.

Construct a laspeyre's index for the year 1995 to 1997 by taking 1995 as base year.

Explain which method is the most suitable method of constructing appropriate index number.

Things	1995		1996		1997	
	Rate	Tour	Rate	Tour	Rate	Tour
Shoe	52	3.2	56.00	3.8	61.00	3.6
Shirt	33	4.4	37.70	4.7	39.10	5.1
Glass	18	6.1	20.45	6.4	23.50	6.2
Biscuits	4.80	8.7	4.85	8.5	4.70	7.9

1995 को आधार वर्ष मानते हुये निम्न सारिणी के आधार पर

(क) 1995 से 1997 के लिये लैस्पीयर सूचकांक की गणना कीजिये।

(ख) समझाइये कि समुचित सूचकांक बनाने हेतु कौन सी विधि सबसे उपयुक्त है?

3. Solve the below.

Given linear programming model in X_1 and X_2

$$\begin{aligned} \text{Maximize } Y &= 45X_1 + 55X_2 \\ 6X_1 + 4X_2 &\leq 120 \\ 180 &\geq 10X_2 + 3X_1 \end{aligned}$$

$$X_1 \geq 0$$

$$X_2 \geq 0$$

रैखिक प्रोग्रामन माडल की उपयोगिता को समझाते हुये निम्नलिखित रैखिक प्रोग्रामन माडल को X_1 और X_2 में हल कीजिये।

Section - B

खण्ड - 'ब'

अधिकतम अंक : 12

Maximum Marks: 12

नोट : लघु उत्तरीय प्रश्न। प्रश्नों के अपने उत्तर 200 से 300 शब्दों में लिखें। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Note : Short Answer Question. Answer should be given in 200 to 300 words.

All questions are compulsory

- 4 For a given Cobb Douglas Predication function $Q = AL^\alpha K^{1-\alpha}$; $\alpha > 0$, prove that it is homogeneous of degree 1.
यह सिद्ध कीजिये कि कॉव डगलस उत्पादन फलन $Q = AL^\alpha K^{1-\alpha}$; $\alpha > 0$, कोटि एक का समघात फलन होता है।
- 5 Mention the role of initial condition in solving differential equation. How does the second order differential equation help in examining the stability of equilibrium?
किसी अवकलन समीकरण को हल करने में प्रारंभिक शर्त का क्या महत्व होता है? संतुलन की स्थिरता के परीक्षण हेतु द्वितीय कोटि का अवकलन समीकरण किस प्रकार महत्वपूर्ण है?
- 6 Briefly explain Eigen value and Eigen Vector.
संक्षिप्त में आइगनमान तथा आइगन सदिश को समझाइये।
- 7 Differentiate between unconstrained and constrained optimization. Also mention and coefficient of optimization.
अप्रतिबन्धित तथा प्रतिबन्धित अनुकूलतमीकरण की धारणा में अंतर स्पष्ट करते हुये इसकी शर्तों को समझाइये।
- 8 What are advantages of standard deviation and coefficient of varieties in measurement of dispersion?
मुद्रा पूर्ति में परिवर्तन किन कारकों या परनिर्भर करता है, उल्लेख कीजिये।
- 9 Mention the cause and components of change in many supply of the economy.

उत्तर प्रदेश राजर्षि टण्डन मुक्त विश्वविद्यालय, इलाहाबाद

अधिन्यास (Assignment)

2016-2017

परास्नातक कला कार्यक्रम (एम०ए०)
Master of Arts Programme (M.A.)

विषय अथशास्त्र

Subject : Economics

कोर्स भीर्शक :

Course Title : Labour Economics

विशय कोड : एम.ए.ई.सी.

Subject Code : MAEC

कोर्स कोड : एम.ए.ई.सी. -04

Course Code : MAEC-07 (O)/04(N)

अधिकतम अंक : 30

Maximum Marks: 30

नोट : दीर्घ उत्तरीय प्रश्न । अपने प्रश्नों के उत्तर 800 से 1000 शब्दों में लिखें । सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।

Note : Long Answer Question. Answer should be given in 800 to 1000 words. Answer all question.

All questions are compulsory

Section - A

अधिकतम अंक : 18

खण्ड - 'अ'

Maximum Marks: 18

- 1 Explain the important elements in the evolution of the concept of social security in India. Critically evaluate any two important schemes of social security implemented by the government of India.
भारत में सामाजिक सुरक्षा क अवधारणा के विकास के महत्वपूर्ण तत्वों को समझाइयें ।
- 2 Why does process of wage determination and status of wages differ between agriculture, industries and services sector in India? Critically wages whether bargaining theory and methods of collective bargaining strategies explain this phenomenon
भारत में कृषि, उद्योग तथा सेवा क्षेत्र तीनों में मजदूरी निधरण की प्रकिया एवं स्थिति में भिन्नता क्यों पायी जाती है? क्या सौदाकारी सिद्धान्त की अवधारणा तथा सामूहिक सौदेवाजी की विधियाँ इस प्रवृत्ति की समुचित व्याख्या प्रस्तुत करती है? तर्क दीजिये ।
- 3 Why does dualism exist in the labor market of developing countries? Does the existence of technological. Dualism accelerated the process of expansion of improve sector in an economy ? Whether dualism and informal sector be always viewed as a problematic situation?

विकासशील देशों में श्रम बाजार में द्वैतवाद क्यों पाया जाता है? क्या तकनीकी द्वैतवाद का पाया जाना अनौपचारिक क्षेत्र के विस्तार की प्रकिया को तीव्र करता है? द्वैतवाद और अनौपचारिक क्षेत्र क्या हमेशा एक समस्या के रूप में देखा जाना चाहिये?

Section - B
खण्ड - 'ब'

अधिकतम अंक : 12
Maximum Marks: 12

नोट : लघु उत्तरीय प्रश्न । प्रश्नों के अपने उत्तर 200 से 300 शब्दों में लिखें । सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।

Note : Short Answer Question. Answer should be given in 200 to 300 words.

All questions are compulsory

- 4 What do you mean by labour force participation rate now does LFPR can be measured?
श्रम शक्ति सह भागिता दर से आप क्या समझते हैं? श्रम शक्ति सहभागिता दर (LFPR) का मापन किस प्रकार किया जाता है?
- 5 Explain the equilibrium of labour demand and supply in a imperfectly competitive market.
अपूर्ण प्रतियोगिता बाजार में श्रम की मांग एवं पूर्ति का संतुलन चित्र द्वारा समझाइये ।
- 6 What the increase in population how occupation compositions has changes for the labour force?
जनसंख्या वृद्धि के साथ-साथ भारत में जनशक्ति की व्यावसायिक संरचना में कैसे परिवर्तन आया है?
- 7 Mention various forms of internal migration of labour in India.
भारत में श्रम के आंतरिक प्रवास के विभिन्न स्वरूपों की चर्चा कीजिये ।
- 8 What do you mean by industrial relational/
औद्योगिक सम्बन्ध से क्या तात्पर्य है? भारत में औद्योगिक सम्बन्ध व्यवस्था पर संक्षिप्त टिप्पणी कीजिये ।
- 9 महिला श्रम एवं बाल श्रम की बढ़ती प्रवृत्ति ने किस प्रकार श्रम कल्याण योजनाओं को अवश्यम्भावी बना दिया?

उत्तर प्रदेश राजर्षि टण्डन मुक्त विश्वविद्यालय, इलाहाबाद

अधिन्यास (Assignment)

परास्नातक कला कार्यक्रम (एम०ए०)

Master of Arts Programme (M.A.)

2016-2017

विषय अर्थशास्त्र

Subject : Economics

कोर्स भीर्शक : अर्थशास्त्र की शोध प्रणाली

Course Title : Research Method of Economics

विशय कोड : एम.ए.ई.सी.

Subject Code : MAEC

कोर्स कोड : एम.ए.ई.सी. -05

Course Code : MAEC-05(N)

अधिकतम अंक : 30

Maximum Marks: 30

नोट : दीर्घ उत्तरीय प्रश्न । अपने प्रश्नों के उत्तर 800 से 1000 शब्दों में लिखें । सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।

Note : Long Answer Question. Answer should be given in 800 to 1000 words. Answer all question.

All questions are compulsory

Section - A

खण्ड - 'अ'

अधिकतम अंक : 18

Maximum Marks: 18

1. अनुसंधान प्रक्रिया की विभिन्न अवस्थाओं का संक्षिप्त वर्णन कीजिए । परिमाणात्मक अनुसंधान से सम्बद्ध प्रमुख चरणों की व्याख्या कीजिये । 6

Briefly describe the various stages involved in a research process. Explain the major steps involved in quantitative research.

2. सम्भाव्यता प्रतिचयन को परिभाषित कीजिए । विभिन्न प्रकार की प्रतिचयन विधियों को समझाइये । 6

Define Probability Sampling. Explain various types of sampling methods.

3. प्रतीपगमन को समझाइये । रेखीय लॉग मॉडल को सरल रेखीय प्रतीपगमन मॉडल से क्यों बेहतर माना जाता है? 6

Explain Regression. Why linear logarithm model is considered superior to simple linear regression model.

Section - B

खण्ड - 'ब'

अधिकतम अंक : 12

Maximum Marks: 12

नोट : लघु उत्तरीय प्रश्न । प्रश्नों के अपने उत्तर 200 से 300 शब्दों में लिखें । सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।

Note : Short Answer Question. Answer should be given in 200 to 300 words.

All questions are compulsory

4. समंकों के प्रकार तथा समंक वर्गीकरण की विधियाँ । 2

Types of data and methods of data classification.

5. सामाजिक शोध में पूछताछ 2

Enquiry in social science research.

6. गणितीय प्रत्याशा 2

Mathematical Expectation .

7. ग्रेगर कारणता परीक्षण । 2

Granger Causality Test

8. प्रतिवेदन लेखन 2

Report writing .

9. परिकल्पना 2

Hypothesis.

उत्तर प्रदेश राजर्षि टण्डन मुक्त विश्वविद्यालय, इलाहाबाद

अधिन्यास (Assignment)

2016-2017

परास्नातक कला कार्यक्रम (एम०ए०)
Master of Arts Programme (M.A.)

विषय अर्थशास्त्र

Subject : Economics

कोर्स भीर्शक : आर्थिक सिद्धान्त - II

Course Title : Economic Theory -II

विशय कोड : एम.ए.ई.सी.

Subject Code : MAEC

कोर्स कोड : एम.ए.ई.सी.

Course Code : MAEC-02 (O)/06 (N)

अधिकतम अंक : 30

Maximum Marks: 30

नोट : दीर्घ उत्तरीय प्रश्न । अपने प्रश्नों के उत्तर 800 से 1000 शब्दों में लिखें। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Note : Long Answer Question. Answer should be given in 800 to 1000 words. Answer all question.

All questions are compulsory

Section - A

खण्ड - 'अ'

अधिकतम अंक : 18

Maximum Marks: 18

1. त्वरक के अर्थ तथा इसकी कार्यशीलता की व्याख्या कीजिए। इसकी सीमाएं कौन सी हैं? 6
Explain the meaning and working of Acceleration : what are its Limitations?.
2. भारत की राष्ट्रीय आय की गणना में कठिनायां या सीमाएं लिखें। 6
Write difficulties or limitations in measurement of National Income of India
3. पूंजी की सीमान्त क्षमता से आप क्या समझते हैं? इसका विनियोग- प्रेरणा पर क्या प्रभाव पड़ता है? 6
What do you understand by 'marginal efficiency of capital'? How does it affect inducement of invest'?

Section - B

खण्ड - 'ब'

अधिकतम अंक : 12

Maximum Marks: 12

नोट : लघु उत्तरीय प्रश्न । प्रश्नों के अपने उत्तर 200 से 300 शब्दों में लिखें। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Note : Short Answer Question. Answer should be given in 200 to 300 words. All questions are compulsory

4. 'स्फीतिक अन्तर' की धारणा स्पष्ट कीजिए। 2
Explain the concept "Inflationary Gap".
5. केन्द्रीय बैंक के मुख्य कार्यों का स्पष्टीकरण कीजिए। 2
Explain the principal fuction of a Central Bank.
6. मुद्रा की मांग वास्तविक शेषों की मांग है। विवेचना कीजिए। 2
The demand for money is a demand for real balances. Discuss.
7. केन्स के व्यापार-चक्र सम्बन्धी विचारों की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए। 2
Give a critical account of Keynes's views on trade cycles.
8. आय वितरण का प्रश्न आदर्श उत्पादन के प्रश्न से तर्कानुसार पहले उत्पन्न होता है। (आई.एम.डी. लिटल) व्याख्या कीजिए। 2
The question of income distribution is logically prior to the question of the ideal output. (I.M.D. Little) discuss.
9. प्रदर्शनकारी प्रभाव पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये। 2
Write a short note on demonstration effect.

उत्तर प्रदेश राजर्षि टण्डन मुक्त विश्वविद्यालय, इलाहाबाद

अधिन्यास (Assignment)

2016-2017

परास्नातक कला कार्यक्रम (एम०ए०)
Master of Arts Programme (M.A.)

विषय अर्थशास्त्र

विशय कोड : एम.ए.ई.सी.

Subject : Economics

Subject Code : MAEC

कोर्स शीर्षक : अन्तराष्ट्रीय अर्थशास्त्र

कोर्स कोड : एम.ए.ई.सी.

Subject Title : International Economic

Course Code : MAEC-05(O)/07(N)

अधिकतम अंक : 30

Maximum Marks: 30

नोट : दीर्घ उत्तरीय प्रश्न। अपने प्रश्नों के उत्तर 800 से 1000 शब्दों में लिखें। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Note: Long Answer Questions. Answer should be given in 800 to 1000 words.

Answer all questions. All questions are compulsory.

Section - A

खण्ड - अ

अधिकतम अंक : 18

Maximum Marks: 18

1. हैक्सचर ओहलिन सिद्धान्त देशों के मध्य अन्तराष्ट्रीय व्यापार की किस प्रकार तर्कसंगत व्याख्या प्रस्तुत करता है? साधन कीमत समानीकरण प्रमेय लागू होने की शर्त क्या है? 6
How does Heckscher Ohlin Theory logically explains International Trade between countries? Explain the conditions for factor price equalization Theorem.
2. अन्तराष्ट्रीय व्यापार में सरकारी हस्तक्षेप के सैद्धान्तिक कारणों को समझाइयें। वर्तमान में विश्व व्यापार संगठन के मुक्त व्यापार की अवधारणा के तहत सरकारी हस्तक्षेप कितना तर्कसंगत रह गया है? 6
Explain the theoretical behind government intervention for International Trade. Under the ideology of free trade Organization, what is the relevance of government intervention?
3. विनिमय दर से आप क्या समझते हैं? यह कितनी प्रकार की होती है? किसी भी अर्थव्यवस्था के आन्तरिक एवं वाह्य संतुलन को कायम रखने में मौद्रिक एवं राजकोषीय नीति की भूमिकों को चित्रों की सहायता से समझाइयें। 6
What do you Understand by exchange Rate? How many types of exchange Rate are these? Explain the role of monetary and Fiscal policies in maintaining the balance of internal and external sector of an economy through suitable diagrams.

Section – B

ज्ञमब्द . लम

अधिकतम अंक : 12
Maximum Marks: 12

नोट : लघु उत्तरीय प्रश्न । प्रश्नों के उत्तर 200 से 300 शब्दों में लिखें। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।

Note: Short Answer Questions. Answer should be given in 200 to 300 words.
All questions are compulsory.

4. मिल के प्रतिपूरक मांग सिद्धान्त को चित्र द्वारा समझाइये।
Explain Reciprocal Demand Theory through suitable diagrams.
5. आयात प्रतिस्थापन एवं निर्यात प्रोत्साहन का व्यापारिक नीति में क्यो प्रयोग किया जाता है। Why import substitution and export Promotion is used in the trade policy.
6. भुगतान संतुलन में असंतुलन के कारण कौना-कौन से है? भुगतान संतुलन में समायोजन कैसे होता है? 2
What are the reasons for inbalance in balance of payment? How does the adjustment process works in case of balance of payment?
7. भारत के संदर्भ में विदेशी ऋण की स्थिति की व्याख्या कीजिए। 2
Explain the status of external debit in the Indian context.
8. अल्पकालिक तथा दीर्घकालीन अन्तर्राष्ट्रीय पूंजी अंतरणों को समझाइयें। 2
Explain the short term and long term international capital transfers.
9. भारत के विदेशी व्यापार की संरचना में पिछले 3 दशकों में किकककककककस प्रकार परिवर्तन दिखता है? 2
What have been the changes in the foreign trade composition If India in the last three decades.

उत्तर प्रदेश राजर्षि टण्डन मुक्त विश्वविद्यालय, इलाहाबाद

अधिन्यास (Assignment)

2016-2017

परास्नातक कला कार्यक्रम (एम०ए०)

Master of Arts Programme (M.A.)

विषय अर्थशास्त्र

विशय कोड : एम.ए.ई.सी.

Subject : Economics

Subject Code : MAEC

कोर्स भीर्शक : भारतीय अर्थशास्त्र का उत्थान

कोर्स कोड : एम.ए.ई.सी. -06

**Course Title : Development of
Indian Economics**

Course Code : MAEC-06 (O)/ 08 (N)

अधिकतम अंक : 30

Maximum Marks: 30

नोट : दीर्घ उत्तरीय प्रश्न । अपने प्रश्नों के उत्तर 800 से 1000 शब्दों में लिखें । सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।

Note : Long Answer Question. Answer should be given in 800 to 1000 words. Answer all question.

All questions are compulsory

Section - A

अधिकतम अंक : 18

खण्ड - 'अ'

Maximum Marks: 18

1. जनसंख्या वृद्धि का भारत के उत्पादन-स्तर तथा रोजगार-स्तर पर प्रभाव समझाइये। 6
Explain the effects of population growth and production- level of India.
2. भारत के आर्थिक विकास हेतु आर्थिक नियोजन की आवश्यकता तथा योगदान समझाइये। 6
Explain the need and contribution of economic planning for the economic development of India.
3. भारत में कृषि की नवीन व्यूहरचना का वर्णन कीजिए । इसकी सफलता का मूल्यांकन कीजिए। 6
Discuss new Strategy of agriculture in India. Evaluate its success.

Section - B

अधिकतम अंक : 12

खण्ड - 'ब'

Maximum Marks: 12

नोट : लघु उत्तरीय प्रश्न । प्रश्नों के अपने उत्तर 200 से 300 शब्दों में लिखें । सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।

Note : Short Answer Question. Answer should be given in 200 to 300 words.

All questions are compulsory

4. 'निर्धनता का दुश्चक्र' आर्थिक विकास में क्यों बाधा है। 2
Why is vicious circle of poverty an obstacle in economic development?
5. "भारी उद्योग" का आशय समझाइये। 2
Explain the concept of heavy Industry.
6. एक "सुरक्षित भण्डारण" का अर्थ, उद्देश्य एवं कार्य समझाइये। 2
Explain the meaning objectives and benefits of a buffer stock
7. भारत में सामान्तर अर्थ व्यवस्था या काले धन पर एक लेख लिखिये। 2
What is Industrial Complex Analysis?
8. प्रत्यक्ष कर और अप्रत्यक्ष कर में भेद कीजिए। 2
Distinguish between direct tax and indirect tax.
9. लोक व्ययों के बढ़ने में क्या खतरे निहित हैं। 2
What dangers are implied increase in public expenditure?

उत्तर प्रदेश राजर्षि टण्डन मुक्त विश्वविद्यालय, इलाहाबाद

अधिन्यास (Assignment)

2016-2017

परास्नातक कला कार्यक्रम (एम०ए०)
Master of Arts Programme (M.A.)

विषय अर्थशास्त्र

विशय कोड : एम.ए.ई.सी.

Subject : Economics

Subject Code : MAEC

कोर्स भीर्शक : क्षेत्रीय आर्थिक विकास एवं नियोजन

कोर्स कोड : एम.ए.ई.सी. -09

**Course Title : Regional Economic Development
and Planning**

Course Code : MAEC-08 (O)/09 (N)

अधिकतम अंक : 30

Maximum Marks: 30

नोट : दीर्घ उत्तरीय प्रश्न । अपने प्रश्नों के उत्तर 800 से 1000 शब्दों में लिखें । सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।

Note : Long Answer Question. Answer should be given in 800 to 1000 words. Answer all question.

All questions are compulsory

Section - A

अधिकतम अंक : 18

खण्ड - 'अ'

Maximum Marks: 18

1. मिर्डल का क्षेत्रीय संवृद्धि माडल समझाइये। 6
Explain the price determination in monopolistic market.
2. विकेन्द्रीयकृत नियोजन से क्या अभिप्राय है? जिले स्तर पर इसकी क्या भूमिका है? 6
What is meant by decentralized planning? What is its role at district level?
3. एकाधिकृत बाजार में मूल्य निर्धारण समझाइये। 6
Explain the price determination in monopolistic market.

Section - B

अधिकतम अंक : 12

खण्ड - 'ब'

Maximum Marks: 12

नोट : लघु उत्तरीय प्रश्न । प्रश्नों के अपने उत्तर 200 से 300 शब्दों में लिखें । सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।

Note : Short Answer Question. Answer should be given in 200 to 300 words.

All questions are compulsory

4. चालू खाते एवं पूँजी खाते में क्या अन्तर है? 2
What is the difference between current account and capital account?
5. स्थानीयकरण का क्या अर्थ है ? 2
What is the meaning of Localisation ?
6. केन्द्रीयकरण की मितव्ययिताएँ बताइये। 2
Explain the economics of centralization.
7. औद्योगिक काम्प्लेक्स विश्लेषण क्या है? 2
What is Industrial Complex Analysis?
8. क्षेत्रीय विकास के सूचक बतलाइये। 2
Explain the indicators of regional development.
9. आदान-प्रदान विश्लेषण का क्या महत्व है? 2
What is the importance of Input-Output Analysis?

उत्तर प्रदेश राजर्षि टण्डन मुक्त विश्वविद्यालय, इलाहाबाद

अधिन्यास (Assignment)

2016-2017

परास्नातक कला कार्यक्रम (एम०ए०)
Master of Arts Programme (M.A.)

विषय अर्थशास्त्र

विशय कोड : एम.ए.ई.सी.

Subject : Economics

Subject Code : MAEC

कोर्स भीर्शक : प्रबन्धकीय अर्थशास्त्र

कोर्स कोड : एम.ए.ई.सी. -10

Course Title : Management Economics

Course Code : MAEC-10 (N)

अधिकतम अंक : 30

Maximum Marks: 30

नोट : दीर्घ उत्तरीय प्रश्न । अपने प्रश्नों के उत्तर 800 से 1000 शब्दों में लिखें । सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।

Note : Long Answer Question. Answer should be given in 800 to 1000 words. Answer all question.

All questions are compulsory

Section - A

अधिकतम अंक : 18

खण्ड - 'अ'

Maximum Marks: 18

1. Discuss the objectives of Managerial economics. How for the study of managerial economics in the decision making process?
प्रबन्धकीय अर्थशास्त्र के उद्देश्यों की विवेचना कीजिये । निर्णयन प्रक्रिया में यह कहाँ तक उपयोगी है?
2. Explain the laws of returns with the help of a suitable diagrams?
उपयुक्त चित्र की सहायता से प्रतिफल के नियमों की व्याख्या कीजिए?
3. "demand curve has a downward trend towards right".
माँग पूर्वानुमान की आवश्यकता क्यों पड़ती है? व्याख्या कीजिये ।

Section- B

खण्ड-ब

अधिकतम अंक : 12

Maximum Marks: 12

Note: Short Answer Questions. Answer should be given in 200 to 300 words each. Answer all questions.

All questions are compulsory.

4. Give the scope of Managerial Economics?
प्रबन्धकीय अर्थशास्त्र के क्षेत्र को बताइए?
5. Discuss the different types of Costs?
विभिन्न प्रकार की लागत का विवेचन कीजिए?
6. "Profit is the reward for risk taking" Explain?
"लाभ जोखिम उठाने का पूरस्कार है" वप्रन कीजिए?
7. What is Monopoly? Explain determination of price under monopoly?
एकाधिकार क्या है?एकाधिकार के अन्तर्गत मूल्य निर्धारण को बताइए?
8. What is Business Cycle? Explain
व्यवसाय चक्र क्या है?
9. Now National Income is measured?
राष्ट्रीय आय कैसे मापी जाती है?